
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

       

                     

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 15 / 2026

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPETENZE ONORARIO PROFESSIONALE INCARICO 
DI  CONSULENZA ASSISTENZA AL RUP CIRCA LA REALIZZAZIONE DI 
NUOVI SPOGLIATOI IN PREFABBRICATO A SERVIZIO DI AREA SPORTIVA 
POLIVALENTE NELLA ZONA SPORTIVA DI VIA MANTEGNA FRAZIONE DI 
SALVATERRA - CASALGRANDE PNRR M5 C2 I2.1 CUP I51B21000980004 
CIG B6FCD92600 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 60 del 19/12/2025 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2026/2028 - Nota di Aggiornamento";
- n. 62 del 19/12/2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2026  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2026/2028 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:
- il Comune di Casalgrande è stato beneficiario del FINANZIAMENTO CONCESSO 
DAL MINISTERO DELL'INTERNO PER IL PROGETTO "REALIZZAZIONE DI NUOVI 
SPOGLIATOI  NELLA  ZONA  SPORTIVA  DI  VIA  MANTEGNA  FRAZIONE  DI 
SALVATERRA  VIA  MANTEGNA  SNC  REALIZZAZIONE  NUOVI  SPOGLIATOI  IN 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREFABBRICATO  A  SERVIZIO  DI  AREA  SPORTIVA  POLIVALENTE"  –  CUP 
I51B21000980004 all'interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
MISSIONE  5  COMPONENTE  2  INVESTIMENTO/SUB  INVESTIMENTO  2.1 
"RIGENERAZIONE URBANA" DELL'IMPORTO DI EURO 500.000,00;
- il Comune si è impegnato a sottoscrivere l'Atto d'obbligo connesso 
all'accettazione del
finanziamento di 500.000,00 euro in tutti i termini, gli obblighi e le condizione 
previste al
finanziamento concesso a valere sul PNRR Missione 5 Componente 2 
Investimento 2.1,
relativo all'opera in oggetto;
-  che  con  deliberazione  n.  51/2023  del  20/04/2023  è  stato  approvato  il  progetto  per 
REALIZZAZIONE  NUOVI  SPOGLIATOI  IN  PREFABBRICATO  A  SERVIZIO  DI  AREA 
SPORTIVA POLIVALENTE NELLA ZONA SPORTIVA DI VIA MANTEGNA FRAZIONE DI 
SALVATERRA" – CUP I51B21000980004 CIG A00F650447;
- che con la medesima delibera si dava mandato alla CUC per l'esecuzione di una gara  
d'appalto;
-  che  con  determinazione  n.  608  del  05/08/2022  del  I  Settore  dell'Unione  Tresinaro 
Secchia, tramite la Centrale Unica di Committenza, si indiceva, per conto del Comune di 
Casalgrande, la procedura aperta tramite la piattaforma SATER;
- che in base alle offerte pervenute e ammesse, con la determinazione n 760/2023 del  
11/09/2023  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  la  CUC  ha  proceduto  in  favore  della  ditta 
GIAGIO FORNITURE SOCIETA' A RESPONSABILITA'  LIMITATA SEMPLIFICATA ,  con 
sede legale nel comune di Santa Maria di Licodia (Catania) in via Cairoli 6 – C.F. e P.IVA 
05625900872,  che  si  e  resa  disponibile  ad  effettuare  i  lavori  in  argomento,  per  €  
473.918,53 oltre a € 2.615,11 (per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso),e oltre 
all'IVA ;
- si è provveduto a consegnare i lavori in via d'urgenza in data 28/09/2023, agli con prot. 
18991/2023 del 29/09/2023, con verbale di consegna anticipata a firma del D.L. Palladini 
ing. Laura e del Rappresentate della Ditta GIAGIO FORNITURE Srls sig.ra Carmela Celia;
- si è provveduto a sospendere i lavori in data 22/11/2023, agli atti con prot 23109 del  
23/11/2023, poiché, per motivi di organizzazione interna dell'ufficio LLPP del Comune di 
Casalgrande, è necessario affidare la Direzione Lavori a un tecnico esterno;
- che  in data 30/10/2023 è stato stipulato il contratto con Repertorio numero 10307;

VISTE:
- con le complicazioni subentrate dovute all'inadempienza grave della ditta aggiudicataria 
GIAGIO FORNITURE Srls,  è stato necessario individuare una figura professionale 
che  assumesse  la  funzione  di  assistente  al  Responsabile  Unico  del 
Procedimento in materia legale e di parere di diritto amministrativo in materia 
di appalti ai sensi del codice dei contratti pubblici dlgs 36/2023  e successive 
modifiche;
- con determinazione n. 196 del 23/05/2025 veniva affidato l’incarico professionale per 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

assistenza al RUP per l’opera di cui all’oggetto all'avvocato Federico Ventura , con sede in 
Via Caprarie, n. 7 – 42124, Bologna , C.F. VNTFRC75E17A944F e P.I. 02341771208;

DATO ATTO CHE :
-  l'avvocato  Federico  Ventura  in  data  23/12/2025  ha  fatto  pervenire  a  codesta 
Amministrazione  la  parcella/fattura  n°  77E  per  un  importo  di  €  6.090,24  riguardante 
l’incarico di “servizio di supporto al RUP” in merito alla realizzazione dell’opera in oggetto;
- lo stesso risulta in possesso di certificato di regolarità contributiva regolare emesso dalla 
Cassa Forense con Prot.  320674/2025 in  data  11/11/2025,  assunto  agli  atti  con Prot. 
1073/2026;

VISTI:
-  il D.lgs 36/2023 ;
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

DATO ATTO:
- che  il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l’ Arch. Salvatore 
D'amico, in qualità di  Responsabile del  Settore Lavori Pubblici;
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-  ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
1) DI AUTORIZZARE  la liquidazione della fattura n. 77/E del 23/12/2025, prot. Interno 
ragioneria  n.  2278  del  30/12/2025,   di  €  6.090,24  cassa  previdenziale  e  iva  inclusa, 
inerente L'INCARICO  DI  CONSULENZA  PER  ASSISTENZA  AL  RUP  CIRCA  LA  
REALIZZAZIONE DI  NUOVI SPOGLIATOI IN PREFABBRICATO A SERVIZIO DI AREA  
SPORTIVA POLIVALENTE NELLA ZONA SPORTIVA DI VIA MANTEGNA FRAZIONE DI  
SALVATERRA  –  CASALGRANDE”  CUP   I51B21000980004  CIG  B6FCD92600 all' 
Avvocato  Federico  Ventura,  con  sede  in  Via  Caprarie,  n.  7  –  42124,  Bologna  ,  C.F.  
VNTFRC75E17A944F e  P.I.  02341771208 per  un  importo  pari  ad  €  4.800,00  oltre  al 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contributo  previdenziale  del  4%  oltre  ad  Iva  al  22%  per  un  totale  complessivo  di  €  
6.090,24.
2) DI DARE ATTO CHE la spesa di importo pari ad € 6.090,24 trova copertura sul capitolo 
73102306/2 Imp 180/2026.
3) DI  AUTORIZZARE l’Ufficio  Ragioneria  al  pagamento della  fattura di  cui  al  punto 1 
senza adozione di ulteriori atti, dietro emissione di distinte di liquidazione tecnica da parte 
del responsabile del servizio competente.
4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.   174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
5)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente.

Lì, 19/01/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 15 del 19/01/2026

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 37/2026

Oggetto:  LIQUIDAZIONE COMPETENZE ONORARIO PROFESSIONALE INCARICO DI CONSULENZA 
ASSISTENZA  AL  RUP  CIRCA  LA  REALIZZAZIONE  DI  NUOVI  SPOGLIATOI  IN 
PREFABBRICATO A SERVIZIO DI AREA SPORTIVA POLIVALENTE NELLA ZONA SPORTIVA DI 
VIA MANTEGNA FRAZIONE  DI  SALVATERRA -  CASALGRANDE  PNRR  M5  C2  I2.1  CUP 
I51B21000980004 CIG B6FCD92600 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/01/2026 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


